

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-HĐND ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Thường trực HĐND¹ thành phố về Tổ chức kỳ họp thứ 11 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) của HĐND thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực HĐND thành phố báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND thành phố, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố ban hành Kế hoạch công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố năm 2023² để phân công cụ thể các nội dung do Thường trực HĐND thành phố trực tiếp thực hiện giám sát và những nội dung giao cho các Ban của HĐND thành phố tổ chức thực hiện giám sát và báo cáo kết quả giám sát đến Thường trực HĐND thành phố. Qua đó, tạo được sự thống nhất chung trong việc tổ chức thực hiện hoạt động giám sát, các Ban của HĐND thành phố có sự phối hợp trong thực hiện giám sát, hạn chế việc trùng lặp về thời gian giám sát, cũng như đối tượng chịu sự giám sát; nội dung giám sát được tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải; hình thức giám sát đa dạng, phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của thành phố.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Hoạt động giám sát của HĐND thành phố tại các kỳ họp

a) Xem xét các báo cáo trình tại kỳ họp

Tại 02 kỳ họp thường lệ trong năm 2023³, HĐND thành phố đã xem xét các báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm 2023, cả năm 2023 của Thường trực

¹. Các từ viết tắt: Hội đồng nhân dân: HĐND; Ủy ban nhân dân: UBND; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: UBMTTQVN; tiếp xúc cử tri: TXCT; đại biểu Quốc hội: ĐBQH; Tòa án nhân dân: TAND; Viện kiểm sát nhân dân: VKSND; Thi hành án dân sự: THADS.

². Kế hoạch số 662/KH-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022.

³. Gồm, kỳ họp thứ mười một (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) và kỳ họp thứ mười ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023).

HĐND, UBND, VKSND, TAND, Cục THADS thành phố, các Ban của HĐND thành phố và một số báo cáo chuyên đề khác theo Luật định. Tại các kỳ họp, HĐND thành phố đã dành thời gian thỏa đáng để đại biểu thảo luận, xem xét các báo cáo một cách nghiêm túc, dân chủ, thẳng thắn, đúng quy định. Các báo cáo trình tại kỳ họp được UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tương đối đầy đủ, cụ thể và được các Ban của HĐND thành phố thẩm tra chặt chẽ, đúng quy trình; được đại biểu HĐND xem xét, thảo luận kỹ, nêu rõ chính kiến về những ưu điểm, hạn chế, chỉ ra nguyên nhân, có những kiến nghị thiết thực.

b) Giám sát thông qua hoạt động chất vấn tại kỳ họp

Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp có nhiều đổi mới, thời gian dành cho hoạt động chất vấn được bố trí thỏa đáng, không khí chất vấn thẳng thắn, dân chủ, với tinh thần xây dựng cao, tăng cường tính đối thoại, tranh luận để làm rõ nội dung vấn đề được đại biểu, cử tri và nhân dân quan tâm; lãnh đạo UBND thành phố, Giám đốc các sở, Thủ trưởng ngành nghiêm túc nhìn nhận trách nhiệm, có những giải pháp cụ thể, thiết thực để khắc phục những tồn tại, hạn chế và đề ra lộ trình thực hiện để HĐND và đại biểu HĐND thành phố theo dõi, giám sát việc thực hiện “lời hứa” tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn. Chủ tọa kỳ họp điều hành phiên chất vấn khoa học, linh hoạt, gợi ý để đại biểu tập trung vào các nội dung trọng tâm,... góp phần nâng cao tính hiệu lực, hiệu quả của hoạt động chất vấn. Đặc biệt, phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp của HĐND thành phố được truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ để cử tri theo dõi, giám sát.

- *Tại kỳ họp thứ mười một (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023)*: có 11 lượt đại biểu HĐND thành phố tham gia chất vấn, tranh luận, với 24 ý kiến; có 09 Giám đốc sở, Thủ trưởng ngành⁴ trả lời các nội dung đại biểu đặt ra. Nội dung chất vấn và trả lời chất vấn tập trung vào những vấn đề được cử tri quan tâm, như:

Tiến độ thực hiện chợ đầu mối trên địa bàn; công tác xúc tiến thương mại, kết nối cung - cầu, quảng bá sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của thành phố gắn với phát triển du lịch; việc rà soát, tiến hành lắp đặt, hoàn thiện hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại các vị trí còn thiếu trên các tuyến đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông cho Nhân dân; công tác quản lý nhà nước về chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; giải pháp khắc phục tình trạng công trình giao thông đã nghiệm thu đưa vào sử dụng nhưng sớm xuống cấp, hư hỏng; đẩy nhanh tiến độ thi công một số dự án giao thông nông thôn; tiến độ, giải pháp xử lý các dự án vốn ngoài ngân sách chậm tiến độ; công

⁴. Gồm: Sở Y tế; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giao thông vận tải; Sở Công Thương; Công an thành phố.

tác định giá đất cụ thể của UBND quận, huyện theo ủy quyền của Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất; thu tiền sử dụng đất khi giao đất tái định cư,...; công tác chuyển đổi số, việc thiết lập cơ sở dữ liệu số của ngành Tài nguyên và Môi trường; công tác đầu tư các trạm bơm điện vừa và nhỏ; giải pháp giữ vững, nâng chất các tiêu chí nông thôn mới theo bộ tiêu chí nông thôn mới Quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; giải pháp phát triển giống lúa mới; việc xây dựng kế hoạch phát triển vùng nguyên liệu tập trung quy mô lớn để cung ứng nguyên liệu đầu vào đáp ứng cho Trung tâm liên kết, sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long đặt tại Cần Thơ sau khi được Chính phủ phê duyệt; việc hỗ trợ người dân thực hiện các mô hình sản xuất có hiệu quả, mô hình sản xuất theo chuỗi có sự liên kết chặt chẽ với doanh nghiệp.

Việc kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở y tế công lập thực hiện đấu thầu thuốc, vật tư y tế; các cơ chế, chính sách về xây dựng y tế thông minh, trọng tâm là y tế cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030; đánh giá hiệu quả mô hình bác sĩ gia đình tại trạm y tế; công tác quản lý cơ sở vật chất tại các trường học; giải pháp khắc phục việc thiếu trang thiết bị dạy học; giải pháp khắc phục tình trạng thiếu giáo viên các cấp học; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học; công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và giáo viên để đáp ứng yêu cầu theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; việc rà soát, đánh giá hiệu quả việc thực hiện Đề án phát triển kinh tế đêm trên địa bàn quận Ninh Kiều; các cơ chế, chính sách để phát triển kinh tế đêm trên địa bàn thành phố; tiến độ ban hành Quy hoạch quảng cáo ngoài trời thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; công tác quản lý về quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố; việc xây dựng chính quyền số, phát triển xã hội số, đô thị thông minh theo Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Cần Thơ đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; việc giải quyết các hồ sơ đăng ký qua mạng; biện pháp cảnh báo và ngăn chặn các loại tội phạm, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao để thực hiện các hành vi xâm phạm trật tự xã hội, lừa đảo chiếm đoạt tài sản,...

- *Tại kỳ họp thứ mười ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023)*: có 12 lượt đại biểu HĐND thành phố tham gia chất vấn trực tiếp với 41 ý kiến chất vấn, có 01 Phó Chủ tịch UBND thành phố, 14 Giám đốc Sở, Thủ trưởng ngành⁵ và 03 Chủ tịch UBND quận⁶ trả lời các nội dung đại biểu đặt ra. Nội dung chất vấn và trả lời chất vấn tập trung vào những vấn đề được cử tri quan tâm, như:

⁵. Gồm: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Công Thương; Sở Tư pháp; Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Sở Xây dựng; Ban Dân tộc thành phố; Công an thành phố; Viện kiểm sát nhân dân thành phố.

⁶. Gồm: Quận Ninh Kiều, Cái Răng, Bình Thủy.

Giải pháp để giúp cho công tác đánh giá cán bộ được khách quan và phản ánh đúng thực chất; giải pháp xử lý tình trạng e ngại, thiếu tính chủ động, thiếu sáng tạo, chưa quyết liệt trong thực hiện các công việc; việc mua sắm trang thiết bị vật tư y tế, thuốc, sinh phẩm, hóa chất; công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong học đường, bạo lực học đường; quảng cáo ngoài trời; vấn đề liên quan các dự án, công trình xây dựng không đảm bảo đúng quy định, việc xử lý các khu dân cư tự phát và các vấn đề thuộc lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, tái định cư; tháo gỡ khó khăn và xử lý các dự án đầu tư ngoài ngân sách; rà soát, thực hiện di dời các trụ điện nằm giữa đường khi thực hiện mở rộng, nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn các quận, huyện nói chung và huyện Vĩnh Thạnh nói riêng, để thuận tiện đi lại của người dân và đảm bảo an toàn giao thông. Đồng thời, có giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư các tuyến điện trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh, đảm bảo việc cung cấp đủ điện sinh hoạt cho người dân sử dụng.

Giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; giải pháp để thực hiện giữ vững những tiêu chí đã đạt được của việc xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; giải pháp thực hiện tinh giản biên chế khoa học, hợp lý và xây dựng vị trí việc làm đáp ứng yêu cầu thực tiễn; giải pháp nâng cao chất lượng công tác xử lý nợ đọng tiền thuế và chống thất thu thuế; giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động kiểm sát;...

Kết thúc các phiên chất vấn, Chủ tịch HĐND thành phố đánh giá khái quát về phiên chất vấn và trả lời chất vấn, đồng thời, đề nghị các ngành chức năng quan tâm thực hiện một số nội dung thuộc lĩnh vực ngành mình phụ trách và nghiêm túc thực hiện “lời hứa” của mình với đại biểu HĐND và cử tri thành phố. Trên cơ sở chất vấn và trả lời chất vấn, HĐND thành phố cũng đã ban hành nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp của HĐND thành phố để đại biểu, cử tri theo dõi, giám sát việc thực hiện.

2. Hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp theo Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND thành phố

Trong năm 2023, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố tổ chức 17 đợt giám sát, làm việc với 116 lượt đơn vị. Nội dung khảo sát, giám sát thực hiện đúng theo Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND thành phố đề ra. Trong đó:

- Thường trực HĐND thành phố: thực hiện 04 đợt giám sát đối với UBND thành phố, nội dung giám sát về: việc ban hành các cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố để thực hiện nghị quyết của Bộ Chính trị, nghị quyết của Quốc hội, các nghị quyết, đề án, chương trình của Thành ủy; công tác cải cách hành chính thành phố; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản

ánh của cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ (giữa năm và cuối năm 2023) của HĐND thành phố.

- Ban pháp chế: thực hiện 03 đợt giám sát, làm việc với 21 lượt đơn vị, nội dung giám sát về: công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố; công tác triển khai, thực hiện Luật Cư trú và các văn bản có liên quan trên địa bàn thành phố; công tác quản lý nhà nước về giám định tư pháp trên địa bàn thành phố.

- Ban kinh tế - ngân sách: thực hiện 03 đợt giám sát, làm việc với 29 lượt đơn vị, nội dung giám sát về: việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo Nghị quyết của HĐND thành phố; công tác thu hồi đất các dự án theo Nghị quyết của HĐND thành phố; việc chấp hành pháp luật về thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố giai đoạn 2017 - 2023. Bên cạnh đó, Ban đã tổ chức khảo sát làm việc trực tiếp với 05 Sở chuyên ngành về việc ban hành các nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế ngân sách tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023.

- Ban văn hóa - xã hội: thực hiện 03 đợt giám sát, khảo sát 17 lượt đơn vị, làm việc với 30 lượt đơn vị, nội dung giám sát về: việc triển khai thực hiện các chương trình, đề án phát triển du lịch thành phố trong tình hình mới; việc thực hiện chính sách phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm trên địa bàn thành phố; công tác khám bệnh, chữa bệnh và đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho tuyến y tế cơ sở.

- Ban đô thị: thực hiện 03 đợt khảo sát và 04 đợt giám sát, làm việc với 32 lượt cơ quan, đơn vị, nội dung giám sát về: công tác quản lý nhà nước về lập, phê duyệt, tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn thành phố; tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố đã ban hành liên quan đến quy hoạch ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn, khảo sát một số dự án trạm bơm điện quy mô vừa và nhỏ trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh; khảo sát tình hình thực hiện dự án cải tạo hệ thống thoát nước khu vực trung tâm quận Ninh Kiều tại một số tuyến đường trung tâm quận Ninh Kiều và 02 công trình xây dựng trạm bơm: đường Châu Văn Liêm và Cầu Ninh Kiều; giám sát về tình hình và tiến độ thi công Dự án cải tạo 32 tuyến đường quận Ninh Kiều đối với chủ đầu tư dự án là Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức thành phố Cần Thơ; công tác quản lý nhà nước về hệ thống giao thông và các quy định đảm bảo về giao thông đô thị trên địa bàn thành phố, tiến hành khảo sát tại một số dự án về giao thông trên địa bàn thành phố.

3. Hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố

Năm 2023, có 06/09 Tổ đại biểu HĐND thành phố⁷ tổ chức thực hiện 07 cuộc giám sát. Nội dung giám sát về: tiến độ thi công gói thầu CT3.PW-11, cải tạo hệ thống thoát nước khu vực Trung tâm quận Ninh Kiều thuộc dự án phát triển thành phố Cần Thơ và tăng cường khả năng thích ứng đô thị; công tác phát triển và quản lý chợ Cái Răng; công tác tái định cư của các dự án đầu tư công trên địa bàn quận Cái Răng; việc thực hiện dự án đường Vành đai sân bay Cần Thơ kết nối đường Lê Hồng Phong đến Quốc lộ 91B; kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri quận Ô Môn về việc nạo vét, hoàn trả lại hiện trạng rạch Cả Hô trên địa bàn phường Trường Lạc, quận Ô Môn; việc triển khai thực hiện dự án cầu Tây Đô, huyện Phong Điền; thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Thới Lai, năm 2023.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Thành ủy, của Đảng đoàn HĐND thành phố, với tinh thần trách nhiệm cao, hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố được triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và đạt được những kết quả tích cực. Hoàn thành Chương trình giám sát năm 2023 theo nghị quyết của HĐND thành phố đề ra, đảm bảo yêu cầu về chất lượng, tiến độ, góp phần quan trọng vào kết quả hoạt động của HĐND thành phố trong năm 2023 và góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của thành phố.

1. Về ưu điểm

- Các nội dung trong Chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2023 được Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ; hoạt động giám sát tại kỳ họp, giữa hai kỳ họp của HĐND thành phố được tiến hành đúng quy định của pháp luật và hiệu quả. Ngoài ra, các Ban của HĐND thành phố còn tổ chức giám sát một số nội dung phát sinh ngoài Chương trình giám sát.

- Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố được thực hiện đúng theo Luật định, kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND có trọng tâm, trọng điểm. Trong quá trình giám sát, các Đoàn giám sát đã thẳng thắn trao đổi, đóng góp ý kiến đối với các đơn vị được giám sát về những ưu điểm, hạn chế; đồng thời, kiến nghị các biện pháp giúp các đơn vị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Qua giám sát, kịp thời tổng hợp, báo cáo về Thường trực Thành ủy, kiến nghị đến UBND thành phố những nội dung cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của thành phố.

⁷. Tổ đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận/huyện: Ninh Kiều, Cái Răng, Bình Thủy, Ô Môn, Phong Điền, Thới Lai.

- Các kiến nghị giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thành phố đã được UBND thành phố quan tâm xem xét, giải quyết hoặc chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các cấp, các ngành xem xét, giải quyết theo thẩm quyền và báo cáo kết quả đến Thường trực HĐND thành phố theo quy định.

- Kết quả giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND thành phố và việc tiếp thu, giải quyết của UBND thành phố, các cơ quan chức năng đã góp phần khắc phục những tồn tại, hạn chế, nhằm từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước ở địa phương, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

- Theo tình hình thực tế, một số Tổ đại biểu HĐND thành phố đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hoạt động giám sát theo chức năng, thẩm quyền được giao. Nội dung giám sát của các Tổ đại biểu có trọng tâm, phù hợp với tình hình thực tiễn và được đông đảo cử tri các địa phương quan tâm.

- Trong một số cuộc giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố có sự tham gia của đại diện UBND thành phố, UBMTTQVN thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan của thành phố theo quy định, đảm bảo tính khách quan, dân chủ trong hoạt động giám sát.

- Các cơ quan, tổ chức được giám sát ngày càng nâng cao nhận thức về vai trò giám sát của HĐND nên tạo mọi điều kiện để Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát theo quy định.

2. Hạn chế

Bên cạnh những mặt làm được, hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố còn một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong thời gian tới nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả của hoạt động giám sát, cụ thể như sau:

- Một số cơ quan đơn vị chưa đề ra được giải pháp và lộ trình cụ thể đối với những vấn đề mà đại biểu đặt ra tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn. Việc giải quyết một số ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri vẫn còn nội dung chưa được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện tốt.

- Việc báo cáo của các cơ quan, đơn vị được giám sát đôi lúc chưa đảm bảo tiến độ theo quy định⁸, nội dung báo cáo chưa đầy đủ theo đề cương giám sát hoặc không đạt yêu cầu của kế hoạch, một số đơn vị được giám sát cử người tham dự buổi giám sát không đúng thành phần hoặc vắng không có lý do⁹ làm ảnh hưởng phần nào đến tiến độ và chất lượng của công tác giám sát.

⁸. Có 66 lượt cơ quan, đơn vị gửi báo cáo giám sát không đúng thời gian quy định.

⁹. UBND quận Ninh Kiều.

- Mặc dù, UBND thành phố kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện các kiến nghị của các đoàn giám sát nhưng việc tổ chức thực hiện của một số sở, ngành, địa phương còn chậm hoặc thực hiện chưa đầy đủ, trong quá trình thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc thì chưa kịp thời báo cáo, xin ý kiến UBND thành phố chỉ đạo thực hiện, từ đó ảnh hưởng đến tính hiệu quả của hoạt động giám sát.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND thành phố, Thường trực HĐND kính trình HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Đoàn ĐBQH thành phố;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố (A);
- UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- VP. ĐDBQH và HĐND thành phố (C; D₂);
- Lưu: VT,CTHĐ,TH,68.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Hải